
DECRETO N.  15717 Del   15/12/2020

Identificativo Atto n.   649

DIREZIONE GENERALE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA'

Oggetto

CRITERI  DI  ATTRIBUZIONE  DI  INDENNIZZI  AGLI  ENTI  EROGATORI  DI  SERVIZI  PER
L’INCLUSIONE SCOLASTICA DEGLI STUDENTI CON DISABILITÀ SENSORIALE (DGR N.
XI/3961/2020): IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE
DELLA U.O. POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE,

SVILUPPO DELLE FORMAZIONI SOCIALI, DISABILITÀ
 

VISTO l’articolo 2 dello “Statuto d’Autonomia della Lombardia”, approvato con l.r. 
30 agosto 2008 n. 1;

VISTE le seguenti leggi regionali:
- 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia”;
- 12 dicembre 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale”, ed in particolare l’art. 3 c. 1;
- 11  agosto  2015,  n.  23  “Evoluzione  del  sistema  sociosanitario  lombardo:  

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 
33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità), ed in particolare 
l’art.  6 che istituisce le Agenzie di Tutela della Salute (ATS) quali  soggetti  
attuatori  della  programmazione  regionale,  prevedendo  tra  i  compiti  “il  
governo della presa in carico della persona in tutta la rete dei servizi sanitari, 
sociosanitari e sociali”; 

- 29 dicembre 2016, n. 35, “Legge di stabilità 2017 – 2019” ed in particolare 
l’art. 9;

- 26 maggio 2017, n. 15 “Legge di semplificazione 2017” in particolare art. 31;

VISTI gli articoli 5 e 6 della citata L.R. n. 19/2007, come modificati dall’art. 31 della 
L.R. n. 15/2017, che, tra l’altro prevedono che:

- spetta alla Regione lo svolgimento, in relazione a tutti i gradi di istruzione e ai  
percorsi di istruzione e formazione professionale, dei servizi per l’inclusione  
scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale  (assistenza  alla  
comunicazione, servizio tiflologico e fornitura di materiale didattico speciale 
o di altri supporti didattici), tramite il coinvolgimento degli enti del sistema 
sociosanitario,  nonché  la  promozione  ed  il  sostegno,  in  relazione  
all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  istruzione  e  
formazione  professionale,  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per  
l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  degli  studenti  con  disabilità  
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 5 comma 1, lett. f-bis) e f-ter);

- spetta ai comuni, in relazione ai gradi inferiori dell’istruzione scolastica, lo  
svolgimento  dei  servizi  di  trasporto  e  di  assistenza  per  l’autonomia e  la  
comunicazione personale degli  studenti con disabilità fisica, intellettiva o  

1



sensoriale (art. 6, comma 1-bis);
- è  trasferito  ai  comuni,  in  forma  singola  o  associata,  lo  svolgimento,  in  

relazione  all’istruzione  secondaria  di  secondo  grado  e  ai  percorsi  di  
istruzione e formazione professionale, dei servizi di trasporto e di assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità 
fisica, intellettiva o sensoriale (art. 6, comma 1-bis 1);

- la Giunta regionale, al fine di assicurare conformità di trattamento, efficacia 
ed efficienza, approva specifiche linee guida sulla base di costi omogenei, 
per lo svolgimento dei servizi di cui all’art. 5, comma 1, lett f-bis) e dell’art. 6, 
comma 1-bis1 della L.R. n. 19/2007;

RICHIAMATE le seguenti delibere regionali:

- DGR  X/567/2019  di  approvazione  dell’avviso  tipo  per  l'aggiornamento  
dell'elenco degli enti erogatori qualificati allo svolgimento degli interventi di 
inclusione scolastica e lo schema tipo di convenzione;

- DGR XI/1682/2019 di approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei 
servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  
sensoriale, in attuazione degli articoli 5 e 6 della l.r. n. 19/2007 – modifica  
della DGR n. 46/2018” 

- DGR XI/3105/2020 di aggiornamento delle linee guida per lo svolgimento dei 
servizi  a  supporto  dell’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  
sensoriale,  in  attuazione  degli  articoli  5  e  6  della  l.r.  n.  19/2007  –  anno  
scolastico 2020/2021;

- DGR XI/3961 “Criteri di attribuzione di indennizzi agli enti erogatori di servizi  
per  l’inclusione  scolastica  degli  studenti  con  disabilità  sensoriale:  
determinazioni”;

DATO ATTO che alla data di approvazione della DGR XI/3961/2020 il numero totale 
dei Piani individuali di sostegno a favore degli studenti con disabilità sensoriale già 
approvati  e  comunicati  dalle  ATS  con  riferimento  all’annualità  scolastica 
2019/2020  o  già  approvati  ovvero  in  corso  di  approvazione  come  rilevati 
attraverso  il  sistema  bandi  on  line  di  Regione  Lombardia  con  riferimento 
all’annualità scolastica in corso 2020/2021, è di n. 3.074 e che pertanto il valore 
teorico del singolo Piano individuale è pari a euro 162,65;

DATO  ATTO altresì  che,  conseguentemente,  in  applicazione  della  DGR 
XI/3961/2020,   l’assegnazione alle singole ATS è calcolata come prodotto tra il 
valore teorico del  singolo Piano individuale di  euro 162,65  e il  numero di  Piani 
individuali relativi alle singole ATS alla data di adozione della DGR XI/3961/2020;

2



DATO ATTO che le risorse pari a euro 500.000,00 per l’intervento in oggetto trovano 
copertura in termini di competenza e di cassa sul capitolo di spesa 12.07.104.13551 
del bilancio regionale esercizio 2020;

CONSIDERATO  altresì  che  la  DGR  XI/3961/2020  demanda a  successivo 
provvedimento del dirigente competente l’atto di impegno e liquidazione alle ATS 
dell’importo di euro 500.000,00;

RITENUTO pertanto di procedere all’impegno e contestuale liquidazione a favore 
delle  ATS  dell’importo  complessivo  di  euro  500.000,00  a  valere  sul  capitolo 
12.07.104.13551 del  bilancio regionale esercizio 2020,  secondo il  riparto  definito 
nella  tabella  1)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento e 
calcolato in applicazione dei criteri di cui alla DGR XI/3961/2020, come rapporto 
tra il valore teorico del singolo Piano individuale di euro 162,65 e il numero di Piani 
individuali riferibili alle singole ATS alla data di adozione della DGR XI/3961/2020;

STABILITO di prevedere che l’importo di euro 500.000,00 impegnato e liquidato con 
il presente provvedimento dovrà essere appostato dalle ATS nell’ambito dei ricavi 
della gestione socio assistenziale del bilancio dell’Agenzia, esercizio 2020;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge dalla 
data di approvazione della DGR XI/3961/2020;

VISTA la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro 
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del 
bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

3



DECRETA

Per tutto quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato

1. di  dare atto  che alla  data di  approvazione della  DGR XI/3961/2020 il 
numero totale dei Piani individuali di sostegno a favore degli studenti con 
disabilità sensoriale già approvati e comunicati dalle ATS con riferimento 
all’annualità  scolastica  2019/2020  o  già  approvati  ovvero  in  corso  di 
approvazione come rilevati attraverso il sistema bandi on line di Regione 
Lombardia con riferimento all’annualità scolastica in corso 2020/2021, è 
di n. 3.074 e che pertanto il valore teorico del singolo Piano individuale è 
pari a euro 162,65;

2. di dare atto altresì che, conseguentemente, in applicazione della DGR 
XI/3961/2020, l’assegnazione alle singole ATS è calcolata come prodotto 
tra il valore teorico del singolo Piano individuale di euro 162,65 e il numero 
di Piani individuali relativi alle singole ATS alla data di adozione della DGR 
XI/3961/2020;

3. di  dare  atto  che  le  risorse  pari  a  euro  500.000,00  per  l’intervento  in 
oggetto  trovano  copertura  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  sul 
capitolo di spesa 12.07.104.13551 del bilancio regionale esercizio 2020;

4. di impegnare e contestualmente liquidare l'importo complessivo di Euro 
500.000,00 a  favore  di     ATS  ASSEGNAZIONE  PER  L’INCLUSIONE
SCOLASTICA  DEGLI  STUDENTI  CON  DISABILITÀ  SENSORIALE  DGR  N.
3961/2020 (cod.  62881 ), imputato al capitolo di spesa  12.02.104.13551 
dell’esercizio finanziario 2020,  secondo il  riparto definito nella tabella 1) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, calcolato,  in 
applicazione dei criteri di cui alla DGR XI/3961/2020, come rapporto tra il 
valore teorico del singolo Piano individuale di euro 162,65 e il numero di 
Piani individuali riferibili alle singole ATS alla data di adozione della DGR 
XI/3961/2020;

5. di prevedere che l’importo di euro 500.000,00 impegnato e liquidato con 
il presente provvedimento dovrà essere appostato dalle ATS nell’ambito 
dei  ricavi  della  gestione  socio  assistenziale  del  bilancio  dell’Agenzia, 
esercizio 2020;

4



6. di  attestare che la spesa oggetto del  presente provvedimento rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di  attestare  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra 
nell'ambito di applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari)";

8. di  attestare  che  la  disciplina  di  settore  riferita  alla  spesa  oggetto  del 
presente  provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità 
contributiva del beneficiario;

9. di trasmettere il presente provvedimento alle ATS.

                                                                                                Il Dirigente

ROSETTA  GAGLIARDO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


